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Besvarelse af spørgsmål 25 ad L 181 stillet af udvalget den 4. maj 2020. 
 

Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 4/5-20 fra Lars Thykier, adm. 
direktør, Danmarks Rejsebureau Forening om 7 forslag til støtte til rejse-
branchen, jf. L 181 - bilag 9? 
 

Svar: 
Lars Thykier, adm. Direktør, Danmarks Rejsebureau Forening har af 4. maj 
2020 henvendt sig til erhvervsudvalget på baggrund af det ekspertmøde, 
der blev afholdt samme dag. I henvendelsen er der forslag til, hvordan en 
ordning kan blive struktureret, så den kommer flest muligt i rejsebranchen 
til gode. 
 
For det første pointeres det, at der skal gives statsstøtte i form af et tilskud 
til rejsebranchen, enten udelukkende statsstøtte eller i kombination med et 
lån. Jeg kan henvise til min besvarelse af spørgsmål 16 ad L181. 
 
For det andet fremføres det, at det fulde beløb skal tilbagebetales, eller at 
opgørelsen af faktiske omkostninger ændres til også at omfatte egne fakti-
ske omkostninger til produktion af de aflyste ordninger. I forbindelse med 
administrationen af ordningen har det vist sig, at flere udbydere af pakke-
rejser har kontrakter med deres underleverandører, der enten indebærer, at 
udbyderen ikke skal betale underleverandøren, eller at rejseudbyderen kan 
få delvis refusion fra underleverandøren i forbindelse med en annulleret 
rejse. Det betød, at Rejsegarantifonden dækkede tilbagebetalingen for rej-
ser, som udbyderen ikke havde udgifter i forbindelse med, og dermed opnår 
rejseudbyderen en fortjeneste via refusionen fra Rejsegarantifonden, som 
andre rejseudbydere kollektivt skal være med til at betale tilbage på.  
 
På baggrund af muligheden for at opnå en fortjeneste ved den tidligere ad-
ministration af ordningen, blev den bekendtgørelse, der udmønter ordnin-
gen, revideret. Det følger nu af bekendtgørelsen, at der alene kan opnås 
refusion for rejseudbyderens faktiske omkostninger. Ændringen samstiller 
denne ordning med de mange andre støtte ordninger, hvor der alene ydes 
refusion til faktiske omkostninger og tab. Det kan oplyses, at det er Rejse-
garantifondens bestyrelse, der fastsætter rammerne for, hvad der dækkes 
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under faktiske omkostninger. Det er fastsat i loven, at Rejsegarantifonden 
yder refusion i forbindelse med aflyste og annullerede rejser, der ikke 
kunne gennemføres som følge af de ændrede rejsevejledninger, der er ud-
løst af COVID-19-situationen. I første omgang gælder det for perioden 13. 
marts til 13. april. 
 
Det skal også pointeres, at rejsebranchen kan benytte sig af de mere gene-
relle hjælpepakker, som redegjort for i spørgsmål 20 ad L 181. I den for-
bindelse skal det nævnes, at det ikke er muligt at opnå støtte for de samme 
udgifter gennem forskellige hjælpepakker. Det vil sige, at hvis Rejsegaran-
tifondens bestyrelse fastsætter rammerne for faktiske omkostninger, såle-
des at det overlapper med andre hjælpepakker, så vil det potentielt udelukke 
dækning fra andre hjælpepakker. 
 
For det tredje nævnes, at løbetiden på lånene skal være længere end de 6 
år, og at tilbagebetalingen ikke bør foregå lineært. Jeg kan henvise til min 
besvarelse af spørgsmål 9 og 10 ad L 181. 
 
For det fjerde pointeres det, at afbrudte rejser skal inkluderes i dækningen. 
Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 8 ad L 181. 
 
For det femte foreslås det, at staten selv skal dække tab på konkursramte 
rejsebureauers COVID-19 lån. Staten kommer som følge af Rejsegaranti-
fondens konstruktion ikke til at hæfte for konkurser og har heller ikke in-
tention om at gøre det. Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 5 ad L 
181. 
 
For det sjette foreslås, det at det bliver muligt at konvertere tilbagebetalin-
ger til værdibeviser. Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 18 ad L 
181. 
 
For det syvende foreslås det, at nye rejsebureauer registreret i Rejsegaran-
tifonden efter COVID ikke skal dække for COVID-19-lånene. Som ordnin-
gen fungerer nu, vil nye registreringer i fonden også dække for COVID-
19-lånene. 
 
For det ottende foreslås det, at dækningen af aflyste rejser pga. COVID-19 
skal gælde for rejser med afrejse under og om nødvendigt op til (1) måned 
efter udløbet af Udenrigsministeriets fraråden af rejser til den pågældende 
destination. Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 11 ad L 181. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Simon Kollerup 
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